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Introduction

The topic of my undergraduate work is the feeling of home in the lives of Ukrainian

refugees aged 15-18 years old. I chose this topic because I have been working as a social

worker with this target group as a social worker for a year and a half. In the quantitative

studies available to me, the issues of free time and integration of Ukrainian adolescents have

been investigated, but the feeling of home remains a closed topic. Qualitative research on

how Ukrainian adolescents create a feeling of home in Pilsen will be an important material

for understanding their life in new conditions.

My work is divided into theoretical and practical parts. Further, the theoretical part is

divided into two themes: refugees and home. In the chapter on refugees I define the term and

on the basis of legislative and statistical data I describe the specific characteristics of

Ukrainian refugees' life in the Czech Republic. I focus separately on statistical data

concerning adolescents from 15 to 18 years old, as this is the age group my informants

belong to. Then, in the second half of the theoretical part, I define the concept of home based

on the history of this term in anthropology. In addition, I present the framework of the triadic

constellation of home and the concept of multisensory home, the combination of which

formed the basis for the structure of my conversations and their subsequent analysis.

In the practical part, I present the research design, deal with the case studies of my

informants, and then proceed to the interpretation of the conversations I conducted. The

purpose of the study is to understand what practices Ukrainian teenagers use to create a

"feeling of home" in Pilsen and how these practices relate to the broader context of emotional

attachments, sensatory memories, and political institutions. The results of the research will

help to better understand how Ukrainian teenagers themselves perceive successes and failures

in their adaptation to their new place of residence.

The unique connection I share with half of my informants as their social worker

adds an additional layer of complexity to the research. This connection could potentially

impact the interview process and the information they choose to share with me. As a

researcher, I am aware of this potential bias and will take measures to ensure objectivity and

maintain the confidentiality of the participants.

1

By delving into the experiences of these young Ukrainian refugees, my research

aims to shed light on the challenges they face in their pursuit of a sense of belonging and

security in a foreign land. The feeling of home is not merely a physical location but a

complex interplay of emotional, cultural, and social factors. Understanding the practices they

employ to create this "feeling of home" will provide valuable insights into their coping

mechanisms and adaptation strategies.

Given the limited research on this specific topic, my work contributes to the existing

body of knowledge in the field of refugee studies and offers a more nuanced understanding of

the lives of Ukrainian teenagers in Pilsen. Additionally, the findings will have practical

implications for social services and support systems, helping to tailor interventions to better

assist young refugees in their integration process.

Throughout the research, I have ensured that ethical considerations are at the

forefront. Respecting the rights and dignity of the participants has been paramount, and I

have obtained informed consent from each informant before proceeding with the interviews.

Anonymity and confidentiality have been maintained throughout the study, ensuring that the

identities of the participants remain protected.
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1. Refugees

In this chapter, I will discuss how the UN Convention determines who is a refugee

and how that definition differs from the one I use. I will discuss how a refugee's legal status

affects his or her integration in the host country. Then, on the basis of quantitative data, I will

discuss the specific situation of Ukrainian refugees in the Czech Republic. This part will help

to understand what problems Ukrainians face in the Czech Republic and how this affects their

psychological state. I assume that problems with access to basic social spheres — work,

medicine, education — have a direct impact on the ability of Ukrainian teenagers to feel "at

home" in the Czech Republic. In the last part of this chapter I will focus on the specific

problems Ukrainian adolescents encounter.

1.1. Defining refugee

Defining a refugee is a complicated matter as it requires taking into account both

legal and political factors. Legally, a refugee is defined in the 1951 Refugee Convention and

its 1967 Protocol as someone who is at risk of persecution in their home country due to their

race, religion, nationality, political opinion, or membership in a particular social group

(United Nations General Assembly, 2010). However, there can be debates and conflicting

interests involved in determining who meets this definition. Additionally, the situation in the

individual's home country can be complex, which makes it challenging to determine if they

qualify for refugee status. As a result, inconsistencies in the definition can make it

challenging for refugees to get the protection they need.

Various jurisdictions have multiple definitions in place, with many states

establishing their own definitions based on the framework of the UN Convention. Shacknove

(1985) uses four characteristics to describe the concept that unifies most definitions:

a) a bond of trust, loyalty, protection, and assistance between the citizen and the state

constitutes the normal basis of society;

b) in the case of the refugee, this bond has been severed;

c) persecution and alienage are always the physical manifestations of this severed bond;

d) these manifestations are the necessary and sufficient conditions for determining

refugeehood (Shacknove, 1985, p. 275).
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However, he argues that neither persecution nor alienage fully encompasses the

essence of being a refugee. While persecution can be enough to sever the normal social bond,

it is not always a necessary condition. Persecution is just one aspect of a larger issue: the lack

of state protection for the fundamental needs of its citizens.

1.2. Legal status and its influence

In March 2022, the EU Council introduced temporary protection measures for those

fleeing the conflict in Ukraine, the first time this crisis mechanism was used. Temporary

protection is a quick response to a large number of people unable to return home, aiming to

ease pressure on national asylum systems and provide unified rights across the EU. These

rights include residence, access to work, housing, medical help, and education for children.

The decision came after Russian troops invaded different parts of Ukraine, resulting in armed

conflict zones and the flight of thousands of people, leading to the Council's determination of

a mass influx of displaced persons on EU territory. (Sládeková, 2022)

It is important to note that temporary protection for Ukrainian refugees in the Czech

Republic is only granted for a period of one year. Ukrainians had an opportunity to extend it

for another year, but it is not yet known whether such an opportunity will be available next

year as well. This has resulted in uncertainty among the refugee population, as they are

unable to make long-term plans due to the uncertainty of their status beyond the one-year

mark. Such challenges were frequently reported by refugees during my work with them.

Previous refugee crises have been subject to investigation in terms of the impact that

a refugee's legal status has on their success in integration. The study made by Francisco

Fasani found that legal status had a significant positive impact on the economic outcomes of

immigrants, including increasing their employment rates, reducing their reliance on public

benefits, and increasing their wages (Fasani, 2014).

However, it is not only important that a person has legal status, but also for how long

it is issued. In 2016, the Swedish government modified the asylum regulation to make it more

difficult for refugees and subsidiary protection holders to obtain permanent residency, aiming

to motivate them to focus on employment. However, a 2020 study found that temporary

protection status fosters insecurity, uncertainty, and marginalization among refugees,

negatively affecting their integration prospects. Research indicates that refugees prefer to
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work but face institutional obstacles that constrain them to temporary jobs, potentially

leading to social exclusion. (Averhed, 2020)

1.3. Specifics of the situation of Ukrainian refugees in the Czech

Republic

Despite the fact that the interest of my research is Ukrainian teenagers, it is

important to discuss the problems faced by adult Ukrainians as well. I hypothesize that the

financial and psychological state of parents has the strongest influence on the feelings of

adolescents.

Among my clients there are several adolescents who have agreed that their parents

will go back to Ukraine and leave their child alone in the Czech Republic after the child turns

18. This is due to the fact that the parents could not adapt to life in the Czech Republic: for

example, they could not find a satisfying job. It is important for a growing teenager to feel

stability in life, which usually comes from parents. Because of their parents' desire to go

back, which children often do not support, Ukrainian teenagers lose their sense of stability

and safety.

Temporary protection provides Ukrainians with free access to various sectors of

society, including the labor market, education, and medical services. The Czech Republic has

also established special refugee assistance centers where Ukrainian citizens can receive free

housing and medical insurance, and apply for a social allowance.

However, based on my experience as a social worker, free access to these important

areas is not fully realized. For instance, access to medical services is limited to ambulance

dispensaries with Ukrainian-speaking staff (UA-Point), which have strict criteria for

assistance. People have grown accustomed to only seeking help if their health issues are

life-threatening. Based on the report by the insurance company VZP, which provides health

insurance to all Ukrainians in the Czech Republic who entered the EU after February 24,

2022, 58% of them did not use any medical care in 2022 (VZP ČR, 2023).

Language barriers also complicate access to doctors, the labor market, and

education. According to PAQ Research (2023), only 35% of refugees over the age of 18

attend Czech language courses, and only 27% can handle common situations and understand
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written text. 70% of Ukrainian children aged 3 and over can communicate in Czech in at least

a few sentences, but only 36% can speak it in everyday situations.

Language barrier is one of the main reasons why 77% of Ukrainian refugees work

for less than 150 CZK per hour. Two-thirds live below the income poverty line (below 60%

of the Czech median income). Without the humanitarian benefits and free housing subsidies it

would be 80% below the poverty line. Humanitarian benefit forms part of the household

income for 65% of refugees.

In general, we can say that Ukrainian refugees in the Czech Republic, a year and a

half after the start of a full-scale war, are in an extremely vulnerable social and financial

situation. In addition, the amount of state aid for Ukrainians changes approximately every six

months. In the case of teenagers, specific problems are also added.


[…]


interview, the first unstructured part of the conversation was not recorded.

All informants were familiarized with the research topic and gave me permission to

use their interviews. To make their answers even more open, I promised that their names

would be changed in the final paper. The pseudonyms were randomly selected by me

according only to the informant's gender.

All interviews, except Elizaveta's, took place in the garden next to the social services

office, with which they are all familiar. This was a familiar environment for the informants

because the organization conducted different activities for them in this garden. The interview

with Elizaveta took place online, as she was in Ukraine at that moment.

All informants were united by their connection with the social service, which, as it

turned out later, was also important to them within the scope of my topic of interest. A more

detailed individual characterization of each of the informants will be presented in the next

chapter.

3.3. Case studies

Alexandra is 17 years old. She is from Kremenchuk, Poltava region. In Ukraine she

was involved in many clubs: circus, ballroom dancing, hockey, etc. In Pilsen she is only

involved in the theater club. She came to the Czech Republic in the middle of March 2022.

Even before the full-scale war started, her father lived in the Czech Republic, having come

here for work. Her father's colleagues met Alexandra's family in the Czech Republic and

helped them find free accommodation for the first two weeks. From the very beginning of the

move, she started learning Czech. Later, the family moved to another boarding house

provided to them through their membership in the Catholic Church. Now Alexandra lives

with her mother, father and younger brother in a rented apartment in Pilsen. She describes the

living conditions as follows: an old house, two rooms, a storage room and a shared bathroom

and toilet. Alexandra is in her first year of secondary school in Pilsen studying to become a

waiter, which she says is similar to what she wanted to study in Ukraine, although at the same

time she states that she thought about applying for a design degree, but at that time the

admission was already closed. After graduation, she wants to enter a theater university.
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Boris is 16 years old. He is from Lozovaya, Kharkiv region. He studies in parallel at

two schools in Ukraine and the Czech Republic. In Ukraine, he was involved in many

activities at the same time: music school, table tennis, ballroom dancing, soccer and Thai

boxing. In the Czech Republic he is "for now" only involved in soccer, but would like to find

ballroom dancing classes. Boris has been living in the Czech Republic for one year and three

months. He calls his move to the Czech Republic "random". Before his move, his mother had

been living in the Czech Republic for a year. The very next day after his aunt suggested that

he move in with his mom, Boris set off. First he lived in Brno, and then he and his mom

moved to Pilsen. His younger brother still lives in Brno, their father is in Ukraine. Boris lives

with his mother and her partner in a rented two-bedroom apartment, before that he lived

separately in a student hostel, but it does not work in summer.

Cyril is 15 years old. He is from Kramatorsk, Donetsk region. He is very critical of

his hometown, because there, according to him, he had no opportunity to get a quality

education. He describes his home neighborhood as criminal and poor. Kirill has been living in

the Czech Republic for a year and a half, since March 2022. He moved to Pilsen with his

mother and sister. The move was very difficult for the family: the only person they knew in

Pilsen was his sister's friend, who, according to Cyril, "couldn't help, but everyone was

relieved that he existed". Now Cyril lives in a dorm together with his mother. He describes

his room as "absolute white, like in a hospital." He went to school in Horná Bříza, but

stopped going there because he didn't like his major. Now he is not studying anywhere, he did

not pass the entrance exams to secondary school this year.

Diana is 18 years old. She is from Kharkov. She has been practicing rhythmic

gymnastics for 15 years and is now studying online at a Ukrainian school to become a coach.

She has been living in the Czech Republic since March 17, 2022. She came to the Czech

Republic from Egypt, where her family went on vacation right before the war started.

Without returning to Ukraine, the family traveled to Poland and then to the Czech Republic.

Now Diana lives with her mom in a dorm. They live in one room; there are 19 rooms on the

floor with them, which share one kitchen, four showers and three toilets.

Elizaveta is 16 years old. She is from Nikolaev. She graduated from Ukrainian high

school this year. She also went to school in Pilsen for a year, but plans now to pick up her

documents and go to university. She has been living in the Czech Republic for a year and a

half. In Mykolaiv she survived the bombings. In Pilsen, Elizaveta's mother had friends who
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helped her with a job. Now both her mother and Elizaveta work in an integration center for

Ukrainians. Elizaveta teaches English to Ukrainian children. Elizaveta's younger sister lives

with them in a "spacious" two-room apartment.

Fiona is 17 years old. She is from Sumy. She graduated this year from a Ukrainian

high school with advanced studies in economics and is going to enter the University of West

Bohemia to study International Relations. She has been living in the Czech Republic for 5

months. Her mom informed her about the move a week before, but in general she planned to

go to study abroad. During the last year she had to combine her studies at Ukrainian school

with daily Czech language courses. She recently returned from a trip to her hometown for

two weeks. In Pilsen she lives in a dormitory with a roommate. For the first few months she

lived with a Czech roommate with whom they had little contact. Now she has a Ukrainian

roommate with whom they have become friends.

Igor is 16 years old. He is from Kramatorsk, Donetsk region. Igor studies at a

Ukrainian school, and in the summer he found a job at a factory in Pilsen. After graduating

from the Ukrainian school he wants to go to university in the Czech Republic. In Kramatorsk

he experienced shelling, during which he had to calm his mother and brother. He has been

living in the Czech Republic for a little over a year. The family had friends in Pilsen who had

moved here as refugees a few months earlier. He lives in a dormitory with his mother and

younger brother in one room. They share the shower and toilet with a neighbor in the block.

3.4. Data interpretation

3.4.1. Sensual attachment and the desire to overcome it

In the part of the interview devoted to the Home dimension (i.e. memories,

emotional attachments, traditions), my informants talked mostly about Ukraine. Their sensual

associations with home are connected primarily with what was in Ukraine. Only twice, when

talking about sounds, tastes, colors, tactile sensations and smells associated with home,

informants named something from their life in Pilsen.

My informants' attachment to Ukrainian home traditions is well illustrated by the
