Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Georgy Mezhuev

**Název práce:** Pocit domova v životě ukrajinských uprchlíků ve věku 15-18 let v Plzni

**Oponoval:** Ladislav Toušek

1. **CÍL PRÁCE** (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cíl práce je ve své podstatě obsažen v jejím samotném názvu a stručně si dovoluji konstatovat, že by naplněn.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Text je standardně členěn na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou. První kapitola teoretické části se věnuje vymezení uprchlictví a informacím o občanech Ukrajiny v ČR. Její zpracování bych označil za povrchní. Autor pojem uprchlíka vymezuje nedůsledně, dokonce se nevěnuje ani právnímu ukotvení v ČR, potažmo v EU. Občany Ukrajiny v dočasné ochraně automaticky označuje za uprchlíky, jakkoli právní status uprchlíků (předpokládám v drtivé většině) nemají, nijak to nereflktuje, žádnou konceptualizaci termínu nenabízí, čímž v důsledku jím používaný termín „uprchlík“ postrádá to základní, tj. analytickou rovinu a není jasné, co jím, resp. koho tím označuje. Ve zbylé části první kapitoly jsou uváděny údaje spíše obecné povahy. Namísto zpracování dostupných statistických dat, jsou zde čtenáři nabídnuty nahodilé informace, bez jakékoli systematického zpracování, které jsou doplněny o vlastní subjektivní zkušenosti. Očekával bych zde přehledová data v různých časových řad, včetně věkových kohort, regionální distribuce, kapacity sociálních služeb apod. Autor ani neuvádí informativní velikost zkoumané populace v Plzni. Negativní dojem nenapravuje ani druhá kapitola teoretické části věnující se konceptualizaci domova. Autor zcela ignoruje autory, díla a teoretické tradice, která jsou považovaná v sociálních a humanitních vědách za podstatné a čerpá ze zdrojů, o jejichž relevanci ve vztahu k dané problematice mám osobní pochybnosti (např. Vestnik Tomskogo Gosudarstvennogo Universiteta Istoriya-Tomsk State University Journal Of History). Vlastní konceptualizaci domova pro účely výzkumu přebírá z marginálního zdroje, místo primárních zdrojů, na kterých je tento vystavěn, aniž by zdůvodnil, proč se kloní zrovna k této konceptualizaci, případně jí podrobil kritické reflexi.

Empirická část práce (v textu označována „čechismem“ jako „practical part“) je založena na sedmi polostrukturovaných (někdy autor uvádí strukturovaných) rozhovorech s cílovou skupinou. Pokud pomínu využití nejasné „komparativní analýzy“, tak je zpracována přehledně a srozumitelně s ohledem na použitou teoretickou konceptualizaci. Oceňuji uvedení biografických medailonků informátorů a informantek, které dokreslují jejich sociální situaci. Prezentovaná zjištění, jakkoli mohou být relevantní, bohužel ulpívají na povrchu a nepřinášejí mnoho nad rámec intuitivních předpokladů dosažitelných i bez provedení výzkumu, což může být důsledkem toho, jak je formulovaná samotná výzkumná otázka.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Stylistickou úroveň jazykového projevu si netroufám hodnotit, nicméně gramaticky a syntakticky se mi jeví v pořádku. Přílohy práce neobsahuje, byt se zde nabízí prostor pro uvedení statistických přehledů.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Text splňuje podmínky a náležitosti kladené na bakalářskou práci, jakkoli je vypracována stylem co nejmenšího odporu a nenaplnuje, resp. autor nenaplnuje její a vlastní potenciál.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

Velmi dobře.

Datum: 27-08-2023

Podpis: